quod ita appellatum est, quia in illo utebantur Hebræi tubis corneis, unde festum *Cornu* dicebatur: hæc ita, nam Abraham invenit arietem inter vepres hærentem cornibus, quem filii loco Deo immolavit. Festum Expiationis in memoriam beneficii illius, cum Deus ad preces Moysis pepercit populo, qui vitulum adoraverat. Festum Tabernaculorum ob beneficium, quia Deus indulsit Judæis, ut in tabernaculis habitarent, qui diu post egressum ex Ægypto in solitudine vagabantur. Festum denique Cæctus, sive Collectæ, in quo colligebantur ex populo necessaria ad expensas divini cultus. Ex quibus festivitatibus quatuor incidebant in mensẽ septimum, idest Tisri, seu Septembrem: die 1. Festum Tubarum, die 10. Expiationis, 15. Tabernaculorum, 22. Cæctus aut Collectæ: Pascha circa plenilunium proximum verno æquinoctio, Neomenia kalendis singulorum mensium repetebatur, sicut Sabbatum singulis hebdomadis Pentecoste celebrabatur elapsis septem hebdomadis à Paschate.

47 Festa verò à Judæis introducta quatuor recensentur. Sortium in memoriam liberationis Hebræorum per Esther: Encæniorum, seu purgationis Templi, quæ facta est sub Juda Machabæo, *lib. 1. Machab. cap. 4. vers. 49.* Festum recepti è cælo ignis facti, *Machab. lib. 2. cap. 1. vers. 18.* Festum ob cæsum Nicanorem, *Machab. lib. 1. cap. 7. vers. 49. & lib. 2. cap. 15. vers. 37.* Festum Sortium celebrabatur die 15. Adar, seu Februarii. De quibus omnibus Becan. in *analog. veter. & novi Testamenti*, cap. 15. n. 69. cum seq. Cornel. à Lap. in *Levit. c. 23. vers. 2. verb. Nota ferie*, Genebrard. in *Kalend. Hebræor.* Salian *Annal. tom. 2. anno 1244. cum seqq.* Ribera *lib. 5. de Templo*, cap. 17. Torriell. *Annal. sac. anno 2545. num. 24.*

Ad Num. 9.

48 Cum dies obitus Martyrum, aliorumque Sanctorum celebramus, natalitia recolare dicimur ex antiqua Ecclesiæ consuetudine, quod & nunc in precibus publicis observatur. Baron. *Annal. tom. 1. anno 58.* & ibi Spondan. *num. 37.* Theat. vitæ humanæ *lit. N. pag. 3.* Lexic. Calvini *verb. Natalitius dies.* Nec Ecclesia alicujus Sancti natalitatem, nisi Joannis Baptistæ celebrat, qui antequam nasceretur, fuit sanctificatus: ideo exitus diem natalitia vocamus, nam hic apud Latinos est loquendi usus frequens: sic dicitur, natus ad laudem, gloriam, dignitatem, ut ex Cicerone probat Cornucopia *de lingua Latina*, col. 329. num. 40.

Verf. *Dies verò quod celebrationem.*

49 Licet ita de jure constitutum sit, festivitates tamen sunt observandæ quoad initium & finem juxta loci consuetudinem, cap. 2. *de feriis*, Suar. *d. lib. 2. cap. 31. num. 4.* Azor. *sup. part. 2. lib. 1. cap. 18. vers. Tertio queritur*, Navar. in *Manuali*, cap. 13. num. 5. Bonacina *d. punct. 1. n. 7.* Filliuc. in *Decalog. tract. 27. cap. 11. num. 206. cum seqq.* qui adnotant, ex usu communi festos dies à media nocte in mediam noctem observari. Barbosa in *collect. ad cap. 2. num. 3.*